7. De ætate sua: « Sed nolite, obsecro, supplices meas preces respuere, nec miseram meam cantitatem post multos labores contumeliose tractatam despiciere. » Tunc enim sexagenarius, aut etiam paulo major, quippe qui natus sit anno Christi 386.

IV. Sunt et alia multa digna, quæ observentur, veluti de Romæ 342 sedisque apostolicæ et Leonis laudibus; de suis in excolendo grege laboribus; de concionibus Antiochiæ habitis; de libris a se conscriptis; de continentia et vitæ institutæ ratione; de annis episcopatus; quæ omnia sunt a nobis alias pertractata 80.

*Epistola 114, commendatitia ad Andiberim.*

I. Scribit Theodoretus, cum post depositionem cogitaret de discessu e sua civitate 81.

II. Andiberim oportet illustrem fuisse, quippe quem Theodoretus magnificentiæ nomine compellat.

III. Observandum ea tempestate medicinam non fuisse presbyteris interdictam: Petrus enim presbyter, qui diu Cyri artem hanc exercuerat, Andiberi commendatur tanquam utilis futurus alia in civitate: nam præ Theodreti desiderio Cyrensem deserere in animo habebat.

IV. Hæc et consequens temere inserta est in hunc locum: debet enim postponi centesimæ decimæ octavæ, quæ est ad archidiaconum Romæ; siquidem 413, 416, 417 et 418 ejusdem sunt argumenti, et

#### SCHULZII NOTÆ.

79 Vid. supra, p. 185. 80 Vid. quæ infra, cap. 9, § 3, ad locum quemdam hujus epistolæ observata sunt a Garnerio. 81 Vid. supra, p. 185 seq.

omnes Romam mittuntur, ad Leonem, Renatum, A  
synodum Romanam, et archidiaconum Romæ.

*Epistola 115, commendatitia ad Apellam.*

Eodem tempore, eodem argumento: hic etiam  
Apella magnificentiæ nomine appellatur.

*Epistola 116, commendatitia ad Renatum presbyterum.*

I. Data cum litteris ad sanctum Leonem.

II. Renatus presbyter fuit unus de legatis a Leone  
missis ad Ephesinam synodum, secundum epist. 10:  
« Ad omnem causam pie ac fideliter exsequendam  
fratres nostros Julium episcopum, et Renatum presbyterum tituli sancti Clementis, sed et filium meum Hilarum diaconum. »

III. Observanda hæc verba: « Hæc quidem egit  
pietas tua, cum unicam cædem <sup>81</sup> conspexisset. B  
Quod si cæteras etiam, quæ post discessum tuum  
patratæ sunt, Phineem illum fortasse imitatus  
esses. » Inde enim videtur posse colligi, vel legatos  
sedis apostolicæ non interfuisse synodo, post  
depositum Flavianum; vel a Theodoro, sive quod  
a nuntiis deceptus esset, sive quod memoria lapsus,  
Renatum presbyterum confundi cum Hilario, qui  
fuga se proripuit.

IV. Observanda pariter ista: « Quam ob causam  
oro sanctitatem tuam, sanctissimo et beatissimo archiepiscopo persuadeat, ut apostolica potestate utatur, et ad concilium vestrum advolare præcipiat: habet enim sanctissima illa sedes Ecclesiarum, quæ in toto sunt orbe, principatum multis nominibus, C  
atque hoc ante omnia, quod ab hæretica tabe **343**  
immunis mansit, nec ullus contraria sentiens in ea  
sedit, sed apostolicam gratiam integram conservavit. Quæ a vobis fuerint iudicata, in iis, qualiacunque erunt, iudicii vestri æquitati confidentes acquiescemus, et rogamus, ut iudicium ex scriptis constitutur. » Probant siquidem aperte, non imploratum duntaxat Leonis patrocinium, sed appellatum a Theodoro sedis apostolicæ tribunal.

V. Observandum tertio, Theodoretum non satis  
fuisse edoctum de rebus legatorum; scribit enim  
ad Renatum, quasi interfuisset latrociniali synodo,  
et inde Romam revertisset, cum tamen a Felice,  
Actorum de nomine Acacii, seu Breviarum hæresis Eutychianæ auctore, dicatur in insula Deo defunctus in via ad Ephesinam concilium. Sic enim legitur: « Interfuerunt etiam vicarii ab apostolica sede directi, Julius Puteolanus episcopus, et Hilarius archidiaconus, quia presbyter Renatus in Delo insula morte præventus, » etc.

Quem Julium Felix vocat, Julianum Acta latrocinialis synodi nominant: ibi enim post præsidem Dioscorum mox sedis apostolicæ legatus Julianus episcopus censetur; cumque censetur, Coensem opinatur Quesnelius, quem Julio in itinere ad con-

cilium defuncto suffectum fingit. Sed vereor, ut id  
commenti persuadere possit alicui rerum ejusmodi  
non rudissimo: nam plures sunt Juliani Coensis ad  
Leonem epistolæ, plures Leonis ad Coensem; nul-  
lum tamen in ulla sit verbum de præsentia synodo  
exhibita. Deinde si Julianus ante inchoatam syno-  
dum defunctus sit, Julianusque Coensis sit in ejus  
locum suffectus, quomodo nulla facta est in Actis  
substitutionis mentio, cum omnes ad imperatorem,  
ad Augustam synodumque et alios litteræ Julii ex-  
presse meminerint, debeatque instrumentum ut  
quod maxime authenticum proferri, si quando  
quispiam vicario duntaxat jure debeat synodo præ-  
maximarum sedium antistitibus præsidere? Fatcor  
equidem, implicatissimam esse historiam Julii. Quid  
enim eo factum sit post latrocinium Ephesinum,  
nullus, quod sciam, tradit, nullus etiam, quid  
Ephesi egerit. Verum Renatum in insula Delo de-  
functum esse, cum Ephesum peteret, præterquam  
quod Felix scribit, demonstrat mea quidem sententia  
invicte, quod in Actis Ephesinis nomen ipsius  
non censeatur, ubi non siletur de Hilario diacono  
et Dulcitio notario.

Observanda denique recensio librorum, de qua  
egimus in cap. 2.

*Epistola 117, deprecatoria ad Florentium episcopum,  
vel potius ad clerum aut concilium Romanum.*

I. Notum tempus, quo data est: hanc enim detulerunt legati a Theodoro missi Romam; ignotum, cui scripta sit. In codicibus vulgatis nostroque manuscripto inscribitur Florentio episcopo; sed epistola titulum falsi arguit.

**344.** II. Fuerunt ea tempestate Florentii duo  
admodum celebres; unus Sardium episcopus, alter  
patricius doctrina insignis. Scriptam fortasse quispiam  
coniciat ad Sardium episcopum: nam et inscriptio epistolæ episcopum dicit, et verba Theodoretum eum, cui scribitur, magnæ cuidam civitati præsedisse, morumque sanctitate ac doctrina claruisse significant; sic enim se habent: « Humanum genus Dei ac Salvatoris nostri gratia omni ex parte non destituit, sed reliquit nobis semen sanctitatem tuam <sup>82</sup>, ne fiamus sicut Sodoma, et Gomorrhæ similes ne simus. Hoc nos animo penitus deficere non sinit, sed molestæ tempestatis exitum opperiri nos jubet. Hoc nos in bonam spem erigit: propterea etiam religiosissimos presbyteros Hypatium et Abramium chorepiscopos, et Alypium monachorum apud nos exarchum ad sanctitatem vestram misimus, ut calamitatem depellatis, quæ Orientis Ecclesias occupavit. » Et postea: « Decet porro sanctitatem vestram, eadem nobiscum sentientes per injuriam pulsos non despiciere; sed justo subsidio injuriam reprimere, ac veritatem præfracte impugnantes docere, non omnia exsequi eos posse, qui licenter quilibet aggredi conantur. »

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>81</sup> Cædem. Edit. prior habebat sedem. <sup>82</sup> Tuam. Potius vestram, ut § 6, legimus.

III. Fuit vero Sardium episcopus Lydiæ primas, A magnæque auctoritatis; fuit et Florentius patricius doctrina et morum integritate nobilis, de quo antea dictum est.

IV. Verum quomodo convenienter epistolæ dicta in episcopum, qui hæresiarcham Eutychem absolvit, sanctumque Flavianum damnavit in concilio latrocinali, quique indulgeri sibi tam grande peccatum poposcit Chalcedone, quod fecit Florentius; nullus video.

V. Quod si quis delendum putet episcopi nomen ex inscriptione, scriptumque conjiciat ad Florentium patricium suæ ætatis potentissimum, doctissimumque ac integerrimum; habebit conjectura plus aliquid probabilitatis et congruentiæ cum dictis Theodoretis. Verum obstat, quod et sanctitatis nomine compellitur is ad quem scribitur, et in Occidente positus non obscure innuatur. Primum vero sæculari homini, alterum patricio Constantinopoli sedem habenti, non convenit. Si licet in re tam obscura sententiam dicere, opinor irrepsisse errorem in titulum, totamque epistolam esse directam vel ad clerum Romanum, quod minus affirmem, vel ad episcopos Romanæ sive occidentalis synodi, quod probabilius videtur.

VI. In hanc opinionem indicia sex me adducunt. 1. Quod Theodoretus ad plures scribat; utitur enim semper numero multitudinis, solitus singulares quoscunque, etiam summum pontificem, et Augustam Pulcheriam singulari nomine compellare. Quod autem interpretes posuit, *sanctitatem tuam*, non consonat Græco, ὑπερίπαν ἀγιωσύνην<sup>85</sup>: **345** quemadmodum nec quod dixit, *vir sanctissime*; Græce enim legitur ἀγιώτατος. 2. Quod plures illi, ad quos scribitur, forent Occidentalium partium; opponit siquidem Orientalibus. 3. Quod plures illi quoque Occidentales fuerint episcopi; præterquam quod enim id titulus indicat, demonstrat insuper vox *sanctitatis vestræ*, tertium adhibita. 4. Quod episcopi isti non defecerint a fide, Orientis Ecclesiis communem calamitatem passis, atque ita inde spes fuerit restituendæ rei: « Dei gratia reliquit nobis semen sanctitatem vestram, ne flamus sicut Sodoma, » etc. 5. Quod tantæ illi forent auctoritatis, « ut possent depellere Orientis Ecclesiarum calamitatem, exortam hæresin proscribere, eos qui incarnationis doctrinam adulterare ausi sunt, aperte redarguere, illorum qui pietatis causa vexantur, patrocinium et defensionem suscipere, per injuriam pulsos non despiciere, sed justo subsidio injuriam reprimere, ac veritatem præfracte impugnantes docere, non omnia eos posse exsequi, qui licenter quilibet aggredi conantur. » 6. Quod ad eos missi sint legati: « Religiosissimos presbyteros Hypatium et Abramium chorepiscopos, et Alypium monachorum apud nos exarchum ad sanctitatem vestram misimus. »

VII. Indicia sex ista, nisi occidentalem synodum demonstrent, non video quæ alia possint clarius. Adde quod ex epistola 116 constet, optasse Theodoretum, causam suam agi in occidentali concilio: « Persuadeat sanctitas tua sanctissimo archiepiscopo, ut apostolica auctoritate utatur, et ad concilium vestrum advolare præcipiat. » Id ipsum precibus Anatolii ab imperatore obtenturum se speraverat epist. 119: « Magnitudinem tuam obtestor hanc a victore Augusto gratiam petat, ut in Occidentem veniam, ibique a Deo charissimis sanctissimisque episcopis judicer. »

VIII. Hæc autem si ita se habent, ut habent procul dubio, lucem afferunt obscuris in historia questionibus, ut puta de appellatione Theodoretis ad summum pontificem et ejus synodum, de appellationis modo, de judiciis summorum pontificum illa tempestate, etc.

*Epistola 118, ad archidiaconum Romæ.*

I. Ejusdem temporis atque argumenti cum 116. Queritur enim factam sibi injuriam Ephesi, rogatque suam et Ecclesiarum causam apud summum pontificem promoveri.

II. Quis autem ille archidiaconus? Hilarus, an alter? Hilaro certe non admodum conveniunt, quæ dicuntur. Verumtamen fieri potuit, quod in repentinis casibus solet, ut Theodoretus, cum scriberet, nondum satis edoctus fuerit de rebus ab Hilario gestis Ephesi, quandoquidem Renato tribuit, quæ Hilari sunt, et sciverit tamen antea, quanta Hilarus polleret Romæ auctoritate, tum propter dignitatem **346** archidiaconi, cujus erat causas agere; tum propter præstantiam viri, qui merito postea electus est in Leonis successorem: quare suas ipsi preces obtulit.

*Epistola 119, deprecatoria ad Anatolium patricium.*

I. Eodem tempore, cum nondum egressus foret Cyro, sed ejiciendus crederetur. « Hæc ut nunc scriberem, eo sum adactus, quod ut hinc jubear abire, moliri quosdam cognoverim. »

II. Queritur<sup>86</sup>, se contra jus fasque depositum, efflagitatque lamentabiliter, sibi ab imperatore fieri alterutram potestatem, aut ad iudicium sancti Leonis eundi: « Magnitudinem tuam obtestor, hanc a victore Augusto petat gratiam, ut in Occidentem veniam, ibique a Deo charissimis sanctissimisque episcopis judicer: ac si vel minimum a fidei regula deflectere videar, in medium maris profundum dejiciar; » aut in monasterium secedendi: « Quod si his precibus vestris non cedet, habitare me saltem jubeat in monasterio nostro, quod quidem a Cyrestica milliaribus abest centum et viginti, ab Antiochena quinque et septuaginta; tribus autem milliaribus distat ab urbe Apamena. »

III. Observandum, quod ait de suo monasterio, cujus situm describit: inde enim liquet, in mona-

SCHULZII NOTÆ.

<sup>85</sup> Legi solet ἀγιό:ηα. Vid. t. IV, p. 1199. <sup>86</sup> Vid. supra, p. 185.

sterio Eupreprii exercuisse se primum, dum viverent parentes: cum autem vixissent, in Apamenum venisse, sed revocatum in priorem locum, quando allectus est ab Alexandro episcopo in Antiochenum clerum.

*Epistola 120, consolatoria ad Lupicinum.*

I. Eodem tempore et eadem occasione.

H. Emendavimus scriptionem, quæ vulgo habet Lupicium: ex adjunctis enim apertum est, eum, ad quem scribitur, non esse alium, quam cui data est epistola 90; quam vide, ut de Lupicino edoclearis.

III. Observandum autem, quod Lupicinus dicitur *alumnorum pietatis princeps*, id est, partium Theodoretii studiosus.

*Epistola 121, ad Anatolium patricium.*

I. Data est paulo post epistolam 119, cum nempe jam accessisset antigraphum, aut Actorum Ephesinorum, aut saltem litterarum, sive quas Flaviano, sive quas Ephesi congregatis episcopis sanctus Leo scripserat. Gratulatus enim sibi doctrinæ consensionem cum sancto Leone, quem *facem maximam totius orbis terrarum* vocat, continere sese non potuit, quin inde apud amicum potentissimum apologiam sibi conficeret, eamque omni accusatione superiore, si modo conferatur epistola summi pontificis cum his, quæ Anatolius ipse Theodoro conciones habente audivisset <sup>96</sup>.

II. Observanda *ὀρθοδοξία*; plenissima professio: « Quæ a sanctis beatisque prophetis et apostolis, et **347** ab iis, qui post illos Evangelium prædicarunt, quæque a sanctis Patribus Nicææ congregatis tradita sunt, eadem in his litteris nacti sumus, quibus et nos insistere profitemur, et eos, qui ab his diversa sentiunt, impietatis damnamus. »

III. Sed observandum etiam silentium de Ephesina synodo œcumenica, in qua Nestorius atque etiam Theodorus in suo symbolo damnatus est.

*Epistola 122 et 123, familiares ad Uranium episcopum Emesæ.*

I. Scribit e secessu, in quem se receperat, Cyropulsus: quare epistola prior videtur data circa finem anni 449, posterior initio sequentis.

II. Observanda hæc posterioris verba: « Hoc quidem, domine, sic habeto, aliorum me Deo dilectissimorum episcoporum eulogias ad me missas non accepisse: non quod eos qui miserant, contemnerem, absit! sed quod necessarium victum ab eo interea sumerem, qui hunc etiam corvis abundanter suppeditat. Erga vero tuam pietatem tale nihil egi: vicit enim revera charitatis ardor, *id quod mihi tandem propositum fuerat* <sup>97</sup>. » Ex his enim constat, Theodoretum vel exutum esse bonis, cum Cyro expelleretur, vel spretis penitus omnibus ad monasterium se contulisse.

SCHULZII NOTÆ.

<sup>96</sup> Vid. supra, pag. 183. <sup>97</sup> Ed. prior, *id quod mihi propositum tandem fuerat*. <sup>98</sup> Vid. supra, pag. 187.

III. Uranius porro Emesæ in Phœnicia Libanotide episcopus sub Damasceno metropolita, interfuit utrique judicio de Iba: Tyri nempe, mense Februario, et Beryti, mense Septembri anno 448. Interfuit et concilio Chalcedonensi anno 451, et synodiæ ad Leonem imperatorem subscripsit anno 458.

*Epistola 124, familiaris ad Maranam scholasticum.*

Scripta est e loco, in quem confugerat expulsus Cyro, et ubi iratis adversariis fruebatur, procul tumultibus. De Marana dictum est ad epistolam 67.

*Epistola 125, dogmatica ad magistratum Zeugmate gerentes.*

I. Scripsit Theodoretus ex eodem loco, idque B inde constat, quod, ut scriberet, rogatus sit ab archimandrita, qui Zeugmate ad ipsum venerat longo itinere: non fuisset autem iter valde longum, si tunc Cyri constitisset; fuit vero, si prope Apameam: in alterutro autem constituisse necesse est.

II. Observanda porro exacta dogmatis de incarnatione expositio, nisi quod de *ἐνώσει καθ' ὑπόστασιν*, seu *φυσικῆ*, tacet.

*Epistola 126, increpatoria ad Sabinianum episcopum.*

I. Hæc etiam ex eodem loco data est anno 450.

II. Sabinianus cum Perrhensis Ecclesiæ sedem in Ephesina Dioscori synodo amisisset, tentaverat eam redimere abjecta quadam vel prece vel œconomia <sup>98</sup>. Arguit tentantem **348** Theodoretus, cumque eum induxisset dicentem: « Quid igitur factu opus est, iis qui ista detestantur? » (dogmata scilicet de una natura et Deo passo); respondet præstandum esse « duorum alterum: nempe, ut aut potius manum conserant, et dogmatum falsitatem refellant, aut fugiant tanquam aperte impiorum communionem. »

III. Sabiniani, postquam dixit anathema Nestorio, causa adversus Athanasium de sede Perrhensis Ecclesiæ per totam decimam quartam concilii Chalcedonensis actionem agitata est.

*Epistola 127, gratulatoria ad Jobium presbyterum et archimandritam.*

I. Gratulatur Jobio de generosa pietatis, id est, duarum naturarum defensione.

II. Quis fuerit senex ille, et cui mandræ præfectus, incertum mihi est: neque enim ratio temporum sinit, ut dicatur esse Jobius ille, quem laudat Photius, traditque adversus Severum de incarnatione scripsisse.

III. Data est epistola ante latrocinium Ephesinum, quo tempore detinebatur Cyri. « Amplexari, inquit, venerandissimam canitiem tuam, sed quia hoc facere nequeo, eo quod pietatem tuam domi senectus retinet; me vero lex regia hic coercet, » etc.

*Epistola 128, hortatoria ad Candidum presbyterum et archimandritam.*

Videntur magis indicari tempora priora synodo Chalcedonensi, quam consequentia. Quis ille Candidus fuerit, ignotum est: hunc hortatur ad orandum pro pietatis defensoribus, id est, suis.

*Epistola 129, exhortatoria ad Magnum Antoninum presbyterum et archimandritam.*

I. Idem ferendum de hac iudicium, ac de præcedente. Observandum vero, quanta diligentia monasteriorum amicitiam Theodoretus fovet; quanta vicissim ab his observantia coleretur.

II. Fuit his temporibus celebris quidam Antoninus, cujus meminit tanquam existentis inter vivos Theodoretus cap. 231 *Historiæ religiosæ*: sed solitarius fuisse videtur, non item archimandrita vel presbyter, nisi factus sit post annum 445, quo *Historia religiosa* composita est.

*Epistola 130, dogmatica ad Timotheum episcopum.*

I. Scripta anno 450 ex loco exsilii, id est, e monasterio tribus miliaribus distante a civitate Apamena.

II. Timotheus ille fuit episcopus Doliches: quæ civitas in Euphratesia provincia, non procul a civitate Cyro, sub eadem metropoli, nimirum Hierapoli. Interfuit concilio Chalcedonensi.

III. Petierat, ut ardebat studio defendendi partes Theodreti, quas nomine pietatis vocabat, scribi sibi, *quænam de salutari passione prædicare vel sentire oporteat*. Erat enim tunc temporis ea quasi summa disputationis, formulaque 349 fidei, *Deus passus*. Rescribit Theodoretus, ita ut ex Eranista magnam dialogi secundi partem in compendium contrahat.

IV. Observanda verba, quibus pene clauditur epistola: « Ista ego nunc compendio dictavi; misi autem, et quam nuper scripseram hortatu religiosissimi sanctissimique hominis Dei Domini... brevem institutionem, quæ et ipsa sufficiat ad docendam apostolicorum dogmatum veritatem. Quod si calligraphum nactus fuero, mittam sanctitati tuæ illa etiam, quæ dialogi more per interrogationem et responsionem conscripsi, orationem longius producens, et Patrum doctrinis nostra communiens. Misi autem nunc etiam paucas veterum magistrorum sententias, quæ satis sunt ad doctrinam illorum Patrum demonstrandam. »

V. Inde intelligimus: 1. Institutionem brevem, de qua hic sermo est, non differre a scripto, cujus mentio fit in epist. 109 ad Eusebium Ancyre episcopum. 2. Episcopum, cujus nomen hic desideratur, esse Eusebium, quem mox laudavi. 3. Dialogos scriptos esse ante concilium Chalcedonense, imo et longe ante Ephesium secundum, atque adeo ante scriptam a sancto Leone ad Flavianum epistolam dogmaticam. 4. Paucas veterum magi-

strorum sententias eas ipsas esse, quæ et secundo Eranistæ dialogo, et litteris sancti Leonis subjunctæ sunt.

*Epistola 131, eucharistica ad Longinum archimandritam Doliches.*

I. Missa est cum superiore, ex eodem loco, ad eandem civitatem.

II. De Longino nihil admodum compertum est, nisi quod ad Theodoretum invisendum diaconos duos miserit, quodque pietatis studio et sanctitate morum eluxerit.

*Epistola 132, consolatoria ad Ibam Edessæ episcopum.*

I. Ex eodem loco, ad Ibam, pari secum sorte depositum in concilio Dioscori: uterque enim absens damnatus est, cum Theodoretus Cyri, Ibas in exsilio versaretur: ille imperatoris mandato, iste Eutythis et Chrysaphii artibus.

II. Videnda nonæ et decimæ actionis concilii Chalcedonensis Acta, quibus continetur tota *κατά μέροσ* Ibæ causa.

*Epistola 133, familiaris ad Joannem Germaniciæ episcopum.*

I. Data est sub finem anni 449.

H. Invitaverat Theodoretum Joannes Germaniciam, velut in locum refugii, cum expelleretur Cyro; ille actis gratis rescribit e Cyrensi urbe, se expectare præceptum imperatoris de loco exsilii; id enim litteris ad Anatolium datis expetierat: « De nostra isthuc protectione scribere nihil possum, priusquam cognoscam, quid de nobis præceperit piissimus imperator. »

350 III. Hujus epistolæ mentionem facit in altera paulo post data<sup>99</sup>: « Ad priores sanctitatis tuæ litteras rescripsi, cum primum accepi; de præsentem autem, » etc.

*Epistola 134, exprobratoria ad Theoclistum Berææ episcopum.*

I. Expressissimus temporis character. « Proscriptum est, inquit Theodoretus, hæresis novæ mendacium, et divinorum Evangeliorum veritas palam prædicatur. » Quando nempe Theodosio vita functo, imperium Marcianus et Pulcheria susceperunt, mox Eutychem in exsiliu eici, revocari Theodoretum, Chrysaphium interimi jusserunt. Id contigit sub autumnum anni 450; quo anno Theodosius obiit die 29 Julii, Marcianus imperator renuntiatus est die 25 Augusti.

II. Theoclistus, de quo dictum est ad epistolam 52 et 75, non sanctissime observaverat leges amicitiae adversus Theodoretum Cyro pulsus: cum enim esset Beræa Cyro proxima, afflictum neque opibus, imo nec litteris, solatus fuerat. « Si crudelitatem istam secuti omnes essent, reliquum aliud non erat, quam ut vel supersites inopia conficeremur, vel mortui sepultura careremus, et

<sup>99</sup> Vid. t. IV, epist. 147, ab initio.

canibus ferisque prædæ essemus. » Quæ exprobratio per se gravis, sit etiam per comparisonem gravissima. « Sed adfuerunt nobis, qui hanc vitam asperrantur, et æternorum bonorum fructum exspectant, omnique nos consolationis genere sublevarunt. »

III. De monachis Cyresticis et Apameensibus loquitur, quorum illi interdictum igne et aqua sustentaverant, isti expulsum receperant.

*Epistola 135, ad Romulum episcopum.*

I. Eodem tempore, et eodem fere argumento.

II. Romulus Chalcedensis episcopus, ob timiditatem servierat tempori, et cum iis « versatus erat, qui ingentes fluctus concitabant. » Causas timoris sublatis monet Theodoretus, Marciano imperium auspicato, atque ut pristinam amicitiam conservet, timori ignoscit; quamque ille veniam supplex litteris petierat, libenter indulget.

III. Observanda hæc verba : « Audivimus ipsam etiam pietatis tuæ contubernalem, cum anathematismos in magnis urbibus editos cognosset, ab obliquo cancrorum incessu destituisse, rectaque ingressum esse, cum de dogmatibus in conventu quodam dissereret. »

IV. Ex his enim, quanquam est contubernalis ille ignotus, conjicere licet, statim atque Marcianus edicta rescidit, quibus prædatorius Ephesi conventus firmabatur, in civitatibus tribus maximis, Constantinopoli, Antiochia et Hierosolymis, dictum fuisse anathema Eutychi, novæque hæresi. C

V. Romulus, ad quem est epistola, fuit Chalcedensis episcopus, ut dictum est. Interfuit concilio Chalcedonensi anno 451, nec diu 351 superfuit: anno enim 458, litteris synodicis Syriæ primæ ad Leonem imperatorem Dominus Chalcedensis episcopus subscripsit.

*Epistola 136, ad Cyrum Magistrinum consolatoria in funere uxoris et filii adolescentis.*

Nullam præfert temporis certam notam; credibile tamen est circa isthæc tempora scriptam esse, si modo Cyrus, quæ Theodoretus in præsentī consolatur, ab eo non differt, cui gratias agit epistola 13, ob missum vinum Lesbium: videtur enim et gratias egisse, cum regio mandato Cyro detineretur, et consolatus afflictum, posteriori tempore.

*Epistola 137, ad Joannem archimandritam.*

I. Hortatur ad gratias Deo agendas, quod « adulterina ac spuria dogmata dissipasset; quæ autem in sacris Evangelii nobis tradidit, ea ut libere prædicentur, effecit. »

II. Epistola igitur scripta est, Marciano imperium auspicato, e monasterio, in quod Theodoretus recesserat, non restituta sede, quod indicant satis hæc verba: « Civitatis desiderio non tene-

mur, in qua laborantes tempus omne consumpsimus, » etc.

III. Quis vero ille Joannes fuerit, et cujus monasterii præses, an Orientalis alicujus, an Constantinopolitani; mihi nondum compertum est. Appellatur certe inter archimandritas urbis regiæ, tempore concilii Chalcedonensis, Joannes quidam in libello ad Marcianum, inserto Actis quartæ actionis; vix tamen crediderim alibi præfuisse nostrum hunc, quam in Oriente, et ea quidem parte, quæ non procul Apamea abesset.

IV. Numeratur etiam a Theodoro inter sanctos ascetas suæ regionis Joannes quidam: sed archimandrita non erat anno 445; an postea sit factus, non constat.

*Epistola 138, ad Anatolium patricium gratulatoria.*

I. Postquam suam sibi restitutionem et iniquæ sententiæ rescissionem cum Anatolio gratulatus est, Patricium patronum rogat, ut suadeat convocari synodum, cui Marcianus cum Augusta Pulcheria intersit, ad compescendas tumultuantium turbas.

II. Ex his constat: 1. Epistolam scriptam esse sub finem autumnæ anni 450. 2. Revocationem Theodoretæ cæteris in hoc negotio factis priorem fuisse. 3. De sententiâ Theodoretæ eoactam fuisse Chalcedonensem synodum. 4. Quam in tuto Theodoretæ res futuræ essent in synodo, eas Anatolio patriciorum primo, aliisque, ut mox dicetur, potentissimis totius imperii viris tam propense, tamque diligenter curantibus.

*Epistola 139, ad Avienum consulem et patricium 90.*

I. Gratias agit Avieno, quod Marcianum imperatorem de injuria sibi illata monuerit, auctorque fuerit rescindendi, quæ Ephesi perperam 352 in suo negotio facta essent: postulat insuper, ut suo nomine gratias imperatori Augustæque referat, suadeatque cogere synodum.

II. Inscriptum fuit in codicibus editis Asparis nomen: sed cum Avienus anno 450 consulatum gesserit, et Theodoretus consulem neminem compellere solitus sit, nisi quo tempore consulatu fungeretur, emendanda fuit lectio, inde forsitan corrupta, quod olim sola, ut sit, A. littera inscripta fuerit epistolæ.

III. Lectio vulgata retineri non potest, nisi dicatur Avieno consuli ordinario subrogatus Aspar, vel ob Avienæ mortem, vel alia de causa, quæ lateat.

*Epistola 140, ad Vincomatum patricium.*

I. Causa scribendi, tempusque missæ epistolæ aperte ostenditur. « Valde sum miratus, ubi cognovi magnificentiam vestram, cum res penitus ignoraret, ac solam, quæ in nos facta est, injuriam didicisset, patrocinium nostrum suscepisse, om-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>90</sup> Avienum. Vid. supra, p. 194, schol. 1.

niaque commovisse, ut comparatas contra nos A machinas everteret. »

II. Gratiis impense actis Theodoretus, eandem Vincomalo, quas aliis duobus patriciis, fert preces, ut suo nomine gratias Augustis agat, et suadeat haberi synodum.

\* *Epistola 141, ad Marcellum archimandritam acemetarum.*

I. Marcellus ille acemetarum pater fait unus de archimandritis, qui, oblato libello, imperatorem Marcianum rogarunt, dari sibi potestatem comprimendi reliquias Eutyichis, in monasteriis et splenculis latitantes, atque hæresin foventes, ad iv concil. Chalced.

II. Biennio antea, in synodo Constantinopolitana Flaviani, anno 448 postremo loco subscripsit sententiae, qua depositus est Eutyches, ut constat ex Actis synodi Constantinopolitanae, quae Actis synodi Chalcedonensis hæseruntur.

III. Nec subscripsit tantum in synodo, sed etiam verbis postea Flaviani sententiam propugnavit, nequidquam terrente aaka, ut ex hac epistola colligere est.

IV. Tantam ei constantiam gratulatur Theodoretus, simulque exponit sui secessus quietem ac gaudium de obstructis oribus eorum, qui sibi Deique dogmatibus adversabantur.

V. Hanc igitur epistolam ex suo secessu dedit, inclinante autumnno, postquam de Marciani et Pulcheriae decretis adversas Eutychen rescississet.

*Epistola 142, ad eundem.*

I. Missa est paulo post præcedentem. « Aliis jam litteris pietatem tuam affati sumus. »

II. Laudat vero Theodoretus archimandritæ « tum admirandam vitam, tum laudabilem zelum, quem apostolicæ fidei causa declaraverat, nec regiam potentiam formidans, nec episcoporum consensionem, » etc.

**353** *Epistola 143, ad Andream monachum Constantinopoleos parænetica.*

I. Data est e secessu monasterii Apameensis, quo tempore « novæ hæresis defensorum iniquitatem sapientissimus Dominus patefecit, non permittens diuturna patientia nefariam hæresin corroborari. » Quibus verbis indicantur Marciani initia. Quare cum altera præcedentium duarum missa est Constantinopolim per monachos eo redeuntes.

II. Fuit Andreas ille, ut videtur, archimandrita, qui depositioni Eutyichis primo inter archimandritas loco per Timotheum presbyterum subscripsit in concilio Flaviani anno 448.

III. Andream Theodoretus invitat ad scribendum sibi velut consorti fidei, eoque ut impellat, miris ipsum laudibus extollit. « Mirantur omnes fidei recititudinem, vitæ claritatem, constantiam animi,

inorum compositionem, blandam et allicientem congressus dulcedinem, et alia quæcunque depingunt perfectum alumnum philosophiæ. »

IV. Observanda hæc verba : « Peræque impios censui eos, qui duas Unigeniti naturas in unam cogere audent, et qui Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei vivi, hominem factum Deum Verbum, in duos filios dividere conantur, si qui sunt tandem, ego enim non puto; sed hanc semper calumniam Ecclesiæ, qui Arii et Eunomii, quique Apollinarij partes sequuntur, impudenter affinxerunt; at vero facile est diligentibus pervidere, celeberrimos Patres nostros, lumina Ecclesiarum, hanc ipsam a veritatis hostibus criminationem passos esse, quam nos hoc tempore ab optimis novæ hæresis inventoribus sustinemus, quorum impietatem sapientissimus Dominus patefecit, non permittens diuturna patientia nefariam hæresin corroborari. » Inde plura intelliguntur.

V. Primum, quo etiam tum animo Theodoretus foret erga Diodorum Tarsensem et Theodorum Mopsuestenum, Nestorii magistros, quamque de ipsius opinionem retineret, etiam post utriusque doctrinam a Proclo tacitis nominibus in tomo ad Armenos, a Cyrillo aperte libris duobus refutatam.

Quos autem celeberrimos Patres nostros vocat, Diodorum et Theodorum esse nemo negaverit, qui epistolam hanc contulerit cum verbis, tum epistolæ 16 ac dialogi 1, sub finem; tum utriusque Historiæ, ecclesiasticæ nempe et religiosæ; tum denique Catalogi scriptorum ab Hebed-Jesu compositi : nam in priore loco Diodorum et Theodorum sanctos et beatos Patres, magistrosque suos appellat. Appellat quoque in dialogo 1, fortissimos veritatis propugnatores, ritosque Spiritus sancti.

Diodorum vero in *Ecclesiasticæ Historiæ* lib. iv, cap. 22, quantis laudibus afficit ! « Sapientissimus, **354** inquit, fortissimusque Diodorus, quasi fluvius quidam limpidus et ingens suos quidem irrigabat; adversariorum vero blasphemias diluebat. » Et *Religiøsæ Historiæ* cap. 11 : « Divini beatique viri Flavianus et Diodorus populo præsidebant. »

De Theodoro quid habeat lib. v *Eccles. Historiæ*, sæpius allatum est.

Hebed-Jesu recensens Theodreti opera, « Composuit, inquit, apologiam pro Patribus nostris duobus tomis »; pro iis nempe Patribus, quos sanctus Cyrillus impugnavit, quorumque tomorum fragmenta inserta sunt Actis quintæ synodi, coll. 5.

Secundum, quid similiter post concilium Ephesinum, post initam Ecclesiarum pacem, post explanatam a Cyrillo toties de incarnatione fidem, de Nestorii dogmate sentiret : credebat nempe catholicum, quandoquidem communis erat Catholicorum pariter atque sectariorum opinio; quod Nestorii dogma a doctrina Diodori et Theodori non differret, catholicam vero utriusque doctrinam censeba-

SCHULZII NOTÆ.

<sup>91</sup> Vid. supra, p. 260.

Theodoretus; et utrumque ab adversariis calumniam pati querebatur, quasi Christum in duos filios dividerent.

Tertium, quam novam hæresin diceret, Cyrilliana scilicet, imo catholicam sententiam de unione duarum in Christo naturarum, physica et substantiva, deque una Verbi incarnata natura: intelligebat enim Nestorii, Diodorique, et Theodori opinioni contrariam, atque adeo veritati catholice adversam.

Quartum, cur Himerio scribens, quo tempore pax Ecclesiarum fiebat, negaret posse conditionem hanc accipi, qua qui vellet se catholicum et pacis amatorem probare, deberet anathemate percellere Nestorii dogma: negabat enim id fieri posse sine pietatis detrimento, sed adhibendam esse inter subscribendum pacis instrumento, tum distinctionem juris et facti, sive dogmatis et personæ; tum cautionem, qua damnaretur dogma de duobus filiis, si quo in libro reperiretur, et si quo ab homine assereretur.

Quintum, cur in synodo Chalcedonensi, jussu anathema dicere Nestorio et ejus dogmatibus, tandem tergiversatus sit; petierique sibi potestatem exponendæ fidei suæ fieri, quam utique a Diodori Theodorique, et proinde Nestorii fide non discernere; nec prius solemnibus Nestorii dogma personamque ejuraverit, quam conclamantibus Patribus, se velut hæreticum de synodi loco ejiciendum intelligeret.

Sextum, quam videatur ipse animo fovisse ad usque synodum Chalcedonensem, opinionem de unione naturarum in Christo: cum enim totus esset in distractione naturarum astruenda, nec satis intelligeret (qua de causa incertum) unionis hypostaticæ, quæ physica esse debet atque substantiva, **355** modum, videri potest permansisse eo usque in opinione de unione *συντηξή* et pure morali, quæ perpetua tamen atque indissolubilis fuerit.

Postremum, a quo exemplum sumpserint, aut certe sumere potuerint, recentiores illi, qui damnanti propositiones quasdam Ecclesie consentire obstinata mente renuerunt, nisi inter subscribendum fidei formulæ, liceret distinctionem ponere jus inter et factum, et de dogmate quidem hæretico rejiciendo convenire cum Ecclesia; de persona vero diascendere, quasi in affingendo personæ dogmate illa peccasset, et imaginariam, quam nemo reipsa defendisset, hæresin sibi proseribendam proposuisset.

*Epistola 144, dogmatica ad milites.*

I. Data est post annum 449, aut certe sub ipsius finem: laudatur enim sub finem epistola sancti Leonis, utique celebris illa quæ ad Flavianum data

est Romæ Idibus Junii, Asterio et Protogene concessa ante autumnum, et quidem jam provectum. Theodoretus vero ad milites scripsit statim accepta Leonis epistola, ut demonstrant hæ voces: *Ἀκούσατωσαν, καὶ τοῦ ἀγιωτάτου καὶ ὁσιωτάτου τῆς Ῥωμαίων ἐπισκόπου, τοῦ κυρίου Λέοντος νῦν γεγραφότος, etc. Audiant sanctissimum et religiosissimum Romanorum episcopum, dominum Leonem, qui modo scripsit, etc.*

II. Milites, ad quos dirigitur, videntur fuisse de numero tertio Stabiliansiorum, qui in Orientis provinciis morabantur.

III. Interrogaverant illi Theodoretum, quid sentiendum de eo, qui reprehenderat dicentem, *aliqua esse Deo prorsus impossibilia*. Irretiti, opinor, fuerant boni viri ab aliquo defensore *Dei passibilis*, suamque sententiam ex eo probante quod Deo nihil sit impossibile, quodque Deus quæcumque vult, possit. Dixerat porro Cyrillus inter capitula defendenda, *Deus passus est volens*; dictum forte eo ille traxerat, unde quæstio tunc erat.

IV. Respondet primum Theodoretus, aliqua Deo esse impossibilia, veluti mentiri, injuste agere, etc., nihilque Deum velle facere, quod naturæ non congruat; neque tamen inde argui imbecillitatis, sed potentie potius maximæ, qua possit inconcussus in recto persistere.

V. Deinde ostendit eo fere modo, ac in dialogo tertio Eranistæ, qui dicitur *Impassibilis*, quomodo Deus Verbum dicatur passus, laudatque Athanasium, Damasum et Leonem, quem postremum dialogo mox dicto non laudavit, opportunissime laudaturus, si dialogi non essent longe ante epistolam editi, quod quia nescit Albertinus, cum suis sequacibus abiit in absurdas opiniones.

VI. Testimonium, quod ex Leonis scripto profertur, non legitur in ullis editis codicibus; imo nec **356** in mss. sive Græcis sive Latinis, verbo ad verbum. Verum hac de quæstione dicitur in Auctario epistolarum; in illud enim referri debet celebris illa Leonis epistola<sup>22</sup>: tum quia subjuncta habet testimonia Patrum, quæ collegit Theodoretus, tum quod nondum mendis pura edita sit<sup>23</sup>.

*Epistola 145, ad monachos Constantinopolitanos.*

I. Non tam epistola est, quam prolixus quidam de incarnatione tractatus, quo Theodoretus fidem suam exponit.

II. Præfert temporis manifestam notam. « Qui calumniam, inquit, contra nos texuerant, ærumnasque nostras multis pecuniis redemerant, ut Valentinii et Bardesanis tabe infecti manifeste agniti sunt, » etc. Cum enim Theodoretus de sua damnatione in Dioscori synodo, et de ejectione Eutyichis in exilium mentionem faciat, cumque de Marciani

#### SCNULZII NOTÆ.

<sup>22</sup> Promissis non stetit Garnerius. Non exstat ista Leonis ad Flavianum epistola in Auctario epistolarum. <sup>23</sup> Quæ in fine addita erant de emendando errore qui in editionem Sirmond. irrepserat, delenda fuerunt, cum emendata lectio *servi forma* exstet in edit. nostra, t. IV, p. 1243.

beneficio erga se sileat, ostendit clare se eo tempore scribere, quod subsequutum est mortem Theodosii imperatoris, quæ contigit anno 450, die 29 Julii, et inchoatum die 25 Augusti imperium Marciani, cujus jussione Eutyches ejectus est, et rescitum illud Marciani factum, de quo non potuit audiri ante finem Septembris. Epistola igitur data est vel Septembri mense affecto, vel incipiente Octobri, quo tempore nondum erat a Marciano ad sedem suam remissus.

III. Hos porro monachos, quibus scribit, temerarium haud fuerit opinari acemetas, apud quos forte suspicione hæresis laborabat.

IV. Scribit vero per monachos a Marcello acemetarum archimandrita in Phœniciam aliis de rebus missos: cum ipsis nempe congressus didicerat, qua apud sodales in opinione esset; ipsam vero ex animis evellere referebant, propter hominum ejusmodi maximam in urbe regia auctoritatem.

V. Quæ de suis libris narrat, exposita sunt capite secundo.

*Epistola 146, ad Joannem œconomum.*

Hæc etiam epistola, etsi mutila, magni tamen tractatus formam habet. Historiam ipsius texuimus in Vita Theodoretii<sup>1)</sup>, ostendimusque scriptam esse post concilium Chalcedonense, cum secessisset in monasterium, et procul omnibus negotiis, scribendis libris et pristinae vitæ religiosæ exercitiis totus vacaret.

*Epistola 147, ad Joannem Germanicæ episcopum<sup>2)</sup>.*

I. Ad quem scilicet fuit epistola 133, paucis ante diebus scripta. Data est igitur sub finem anni 449, aut statim initio sequentis.

357 II. Ex ista discimus multa, quæ aliunde fere ignota sunt. 1. Domnum Antiochiæ præsulem fuisse depositum, *quod capitula non reciperet*, Theodoretum vero, *quod hæreseos princeps*; Græce est ἡγεμῶν, quæ vox significantior quam Latina: ducem enim et quasi dominantem significat.

2. Dioscorum palam testatum esse, quod Ephesina u synodus convenisset duntaxat, « ut judicium

A de fide personarum exerceretur, non item de criminibus. »

3. Ad hunc usque diem Theodoro invisæ fuisse exosaque capitula. « Explodantur nunc tandem capitula, quæ sæpius antea damnarunt, Ephesi autem nuper approbarunt. »

4. Maximum, qui Domino subrogatus est in sedem Antiochenam, non fuisse ordinatum in ipsa synodo Ephesina, sed post istas litteras scriptas. « Post ordinationem sane præsidis Orientis, patet prorsus mens et sententia uniuscujusque. » Ne quis præsidis nomine sæcularem potestatem intelligat; nam in Græco est, χειροτονίαν τοῦ τῆς Ἀνατολῆς ποιῆδρου. *Ordinationem illius, qui primam Orientis cathedram obtinuit.*

B 5. Ab iis Theodoretum damnatum ob hæresin, a quibus olim mirifice laudabatur. « Laudabant quæ a me Antiochiæ pro concione dicebantur, tum e numero fratrum cum essent, tum lectores facti, et diaconi ordinati, et presbyteri, et episcopi; et finito sermone amplexabantur deosculabanturque et caput, et pectus, et manus; nonnulli etiam genustangebant, doctrinam nostram \* apostolicam appellantes: et hanc modo damnarunt, hanc anathemate confixerunt; atque ego ille, quem lumen vocabant, non Orientis solius, sed orbis universi, proscriptus sum. »

6. Interdictum fulsere aqua et igne. « Ne panis quidem, quantum in ipsis est, usura fruor: nam et iis qui nos alloquuntur, anathema dixerunt. »

C 7. Qui Eutychem damnaverant Constantinopoli in concilio Flaviani, hunc ipsos Ephesi absolvisse. « Quem paulo ante deposuerant, et Valentini Apollinarisque erroribus infectum pronuntiarant, hunc tanquam fidei victorem colebant, et ejusque pedibus adolvebantur, et veniam posecebant, et Patrem spirituales nuncupabant, » etc.

Hæc tanta tanque vehemens objurgatio, vel unum vel maxime Basilium Seleuciæ episcopum petit, amicum nempe veterem ac familiarem, qui utriusque concilio Flaviani et Dioscori adfuit, fidemque in Deum, et amicitiam in Theodoretum preddidit, chamæleontis instar speciem commutans.

### 358 ADMONITIO AD LECTOREM.

Ut fidem pag. 133 datam liberemus, prolisas illas adjicimus observationes, quas Garnerius (edit. prioris p. 53 seqq.) subjecit epistolis in Auctario primum editis. Has quidem epistolas proximo post illas, quas Sirmondus jam dederat, loco, vide t. IV, edit. nostræ p. 1279 seqq.

\* *Epistola 148, Commonitorium Cyrilli datum Posidonio, Romam misso.*

I. Quoniam epistolæ Theodoretii, quas addimus, pertinent omnes ad res Nestorii, visum est præmittendum Cyrilli Commonitorium, quod in hunc us-

D que diem editum non fuit<sup>3)</sup>: ut, quoniam initium dedit iudicio toti adversus Nestorium habito, lucem afferat sequentibus, quibus negotii quasi processus, aut certe series continetur.

II. Cyrillus amicis duabus litteris Nestorium

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1)</sup> Vid. supra, p. 201. <sup>2)</sup> Vid. supra, t. IV, p. 1275. <sup>3)</sup> Ex Sirmondi schedis editum est a Baluzio t. I *Collect. novæ conciliorum.*

hortatus fuerat ut errorem corrigeret, et concitatus suis concionibus turbas sedaret: utrisque responderat ille quidem, sed primis contemptum, secundis contumaciter. Cyrillus videns operam se perdere, monendum credidit summum pontificem, ut apostolica auctoritate coereret novæ Romæ antistitem; quare misit Romam ad sanctum Cœlestinum Posidonium, qui remedium afferri malo procuraret. Erat ille Alexandrinæ Ecclesiæ archidiaconus, vir apprime catholicus, et in rebus gerendis industrius ac strenuus. Ille postea presbyter factus missus est rursus Romam a Dioscoro recens ordinato, ut de ordinatione sanctum Leonem certiolem faceret<sup>97</sup>: missus est, inquam, anno 444.

III. Abeunti Cyrillus Commonitorium dedit, quo Nestorii fides, breviter quidem, sed clare exponitur: dedit et tomos quinque adversus Nestorium a se compositos, ubi blasphemiarum concionam Constantinopoli habitaram, et Romam ab Antiocho viro illustri delatarum, referuntur et confutantur.

IV. Datum est Commonitorium mense Aprili, anno 450, cujus anni 3 Idus Augusti consignantur litteræ, quibus Cœlestinus Cyrillo, post coactum Romæ concilium et causam Nestorii rite cognitam atque judicatam, respondet.

V. Quin scriptura istud verum sit, et minime suspectum, nullus equidem dubito: convenit enim, primo cum historia temporum negotique Nestoriani adjunctis: deinde cum Cyrilli moribus, soliti suis commonitoriis docere; sic apocrisarios Constantinopoli dissidentes, sic Eulogium ibidem commemorantem docuit: postea cum doctrina 359 Cyrilli, eadem, quæ hic notantur, capita Nestoriani erroris in tomis arguentis: denique cum epistola secunda Nestorii ad Cyrillum, ubi sermo fit de clericis Manichæismi in conventu damnatis.

VI. Ex eo plurima intelliguntur utilia ad historiam: fit enim mentio Philippi presbyteri, qui Nestorium arguit, Cœlestii a Nestorio subornati, ad imponendum Philippo crimen, habiti a Nestorio consessus, et sententiæ in Philippum dictæ, ac tonorum, de quibus sigillatim aliquid operæ pretium est observare.

VII. Philippus ille presbyter magni fuit olim nominis in Ecclesia Constantinopolitana. Chrysostomi hortatu scripsit *Historiam Christianam*, cum adhuc esset diaconus; presbyter factus est ab Attico, quo e vivis exemplo, de sede patriarchali contendit, sed frustra, cum Sisinnio: quo defuncto, rursus venit in contentionem cum Proclo, quæ causa fuit, ne, scisso in partes clero, Theodosius evocaret Antiochia Nestorium: arguit et ipse inter primos Nestorium, et ab ipso, post patefactam hæresin, discessionem fecit; unde exacerbatus Nestorius calumniam ipsi a Cœlestio strui, litemque in sua synodo intendi procuravit, imo et insaniam Manichææ accusatum maligne damnavit.

VIII. Cœlestius ille Nestorii administer, non alter fuit procul dubio, quam Pelagii socius, dux aut incentor episcoporum Pelagianismi causa ex Italia exsulum: nondum urbe regia tunc temporis ejectus erat cum Juliano, Persidio, Floro, Orentio et Marcellino. Sed gratia pollebat apud Nestorium, quippe qui sentiret idem cum ipso, quamvis non eandem ob causam, de Christi matre: uterque enim Deiparam vere esse diffitebatur; sed Nestorius, quia Christum non credebat vere Deum; Cœlestius, quoniam, etsi Christum fateretur vere Deum, ex meritis tamen, cum adolevisset, non ex ortu, cum primum formatus est, divinitatem accepisse contendebat. Constantinopoli porro impurus eunuchus id agebat, quod ubique solitus; quos nempe originalis peccati defensores sciret, eos impietatis Manichææ accusabat.

IX. Consessus sive synedrion, quo de agitur, illa ipsa est synodus, quam Nestorius sanctam vocat, in secundis litteris ad Cyrillum. Vide prolixam super ea re annotationem nostram ad litteras Nestorii, parte II Operum Marii Mercatoris, pag. 62 et seqq.

X. De sententia porro in Philippum, aliosque Cyrillo addictos clericos, intelligenda sunt verba ista Nestorii, in litteris quas dixi: *Γίνωσκε δὲ πεπλανημένον σαυτὸν ὑπὸ τῶν τῆς οἰκῆς τῆς ἱερῆς διαθέσεως κληρικῶν, ὑπὸ τῶν ἐνταῦθα ἀπὸ τῆς ἁγίας συνόδου διατηρημένων, ὡς τὰ Μανιχαίων φρονοῦντων.*

XI. In eadem synodo sancitus est canon ille, quo dicebatur anathema ei, qui affirmaret animam Adæ in peccato esse mortuam, cum diabolus in cor hominis non ingrediatur. 360 Vide ibidem totam hujus canonis historiam, suis e tenebris erutam adversus popularem errorem.

XII. Tomi denique ἔχοντες τὰ κεφάλαια τῶν βλασφημιῶν Nestορίου, sunt id ipsum, quod κατὰ τῶν Nestορίου δυσφημιῶν πεντάβιβλος ἀντιβήσις. Totum enim hoc opus a Cyrillo divisum est in quinque libros, quos ipsemet inscripsit *Τόμους*. Fit ejusdem operis mentio in commonitorio ad Eulogium: alterum enim fuit operum, quæ sibi Præpositus vir magnificentissimus dari postulaverat: *Ἐν μὲν κατὰ τῶν Nestορίου δυσφημιῶν*. Fit pariter in epistola ad Acacium Melitenum, ubi refert Cyrillus conditiones pacis, ab Orientalibus propositas. *Ἡθελον γὰρ ἀργῆσαι μὲν σύμπαντα τὰ παρ' ἐμοῦ γραφέντα ἐν τε ἐπιστολαῖς, καὶ τόμοις, καὶ βιβλίοις*. De epistolis tribus aut quatuor dogmaticis loquitur, de tomis quinque adversus blasphemias, et de scholiis: Hæc enim omnia contra Nestorium directo edita sunt.

XIII. Non ignoro tomorum nomen esse generale, et aliquando poni pro codicibus: sic adhibitum est ab Andrea Samosateno, in objectione ad tertium et quartum anathematismum, ad significandam epistolam Cyrilli ad monachos Ægypti, et homiliam

SCHULZII NOTE.

<sup>97</sup> Vid. Leon. epist. 48.

Paschalem 18. Sed Cyrillus in responsione abstulit a nomine tomorum, epistolaeque dixit, quas Andreas tomos appellasset. Deinde utroque loco citato Cyrillus, mentione facta tomorum, eos vel ab epistolis distinxit, vel eodem nomine inscripsit, quo contradictiones κατὰ τῶν Νεστορίου δυσφημιῶν.

XIV. Ex his innotescunt non pauca, quae fuerunt hactenus vel ignota vel obscura. 1. Adhaesisse Philippum Cyrillo cum clericis aliis, quos Nestorius Cyrillum alloquens vocat τῆς σῆς διαθέσεως κληρικούς. 2. Philippum arguisse Nestorium haeretica docentem, ducemque fuisse discessionis illius clericorum Ecclesiae Constantinopolitanae a suo episcopo, quam meminit Cyrillus ad Coelestinum scribens, Coelestinusque in litteris ad clericos Constantinopolitanos. 3. Eundem Philippum auctorem esse obtestationis illius, quae legitur in prima parte Actorum concilii Ephesini, quaque Nestorii cum Paulo Samosateno consensus exponitur. 4. Eundem Philippum apud se synaxes celebrasse. 5. Eundem infensum fuisse Pelagianis, et peccatum originale defendisse. 6. Pelagianos episcopos, cum Coelestio, fuisse adhuc Constantinopoli, quo tempore Nestorius habuit synodum, de qua sermo est in commonitorio, et epistola 2 Nestorii ad Cyrillum. 7. Synodum habitam tempore autumnii, anno 429; nam hoc anno sub finem Commonitorium suum obtulit imperatori M. Mercator, quo perlecto, expulsus est cum episcopis Pelagianis Constantinopoli Coelestius. 8. Contradictiones, sive tomos adversus blasphemias Nestorii, 361 delatos fuisse Romam, et ex iis exercitum iudicium de Nestorio. 9. Hoc opus fuisse a Cyrillo compositum initio anni 430; siquidem traditum est Posidonio Romam eunti initio Aprilis ejusdem anni. 10. Iisdem artibus Constantinopoli usum Coelestium, quibus Romae, unde se clam subduxit, cum non haberet, quo suam causam tueretur. 11. Magnam fuisse Nestorii cum Theodoro Mopsuesteno consensionem: quae enim de Nestorio refert Cyrillus, eadem leguntur in fragmentis Theodori, quae Leontius adducit ex libro xiv *De incarnatione*. 12. Non posse certius planiusque resciri ullo ex loco, quae fuerit haeresis Nestorii, et in quo *κρυπτός* posita. Quis enim Cyrillo in pervidenda Nestorii sententia perspicacior? Qui ergo lapsum verbo Nestorium malunt, quam reipsa, Socratem Cyrillo praeferrunt, scriptorem de aula, homini suae aetatis doctissimo. 13. Ex hoc Commonitorio lucem afferri quinque libris Cyrilli adversus blasphemias Nestorii, et vicissim Commonitorium ex his illustrari: est enim ipsorum compendiosa quaedam collectio.

*Epistola 149, a Joanne Antiocheno ad Nestorium scripta.*

I. Non obscura sunt, nec incerta haec quinque: quando scripta sit epistola, qua de causa, cui, cu-

jus nomine, quorum consilio. Dubium istud sextum, an a Theodoro composita sit Joannis nomine, quod opinor<sup>10</sup>; an a Joanne Theodoro consilio, quod vulgo dicitur.

II. Scripta est procul dubio, postquam Posidonius Ecclesiae Alexandrinae diaconus, Roma in Aegyptum redux, litteras tres a sancto Coelestino, 3 Idus Augusti datas reddidit: Cyrillo Alexandriae unas; alteras, profectus in Palaestinam et Orientem, Juvenali Hierosolymitano, et Joanni Antiocheno. Cum ergo haec epistola post acceptas alias tres data sit, oportet ut pertineat ad finem Octobris aut initium Novembris anni 430. Nam Posidonius in Orientem profectus est, antequam Aegypti synodus convenisset, ut conficitur ex epistolis Cyrilli ad Joannem et Juvenalem. Convenit vero synodus initio Novembris, ut demonstratum est dissert. 2 ad II partem Operum Marii Mercatoris.

III. De causa scribendi dictum satis in argumento. Sanctus Coelestinus, acceptis per Posidonium Cyrilli litteris, causaque Nestorii Romae in synodo judicata, scriptis Joannem et Juvenalem docuerat, quid in Nestorium statuisset, nisi revocaret errorem; quidve mandasset Cyrillo, suas hoc negotio vices obituro. Acceptis Joannes summi pontificis, Cyrillique litteris, tempestatem in caput Nestorii incumbentem depellere, et amico suadere, ut occuparet summi pontificis sententiam, Virginiique Deiparam profiteretur, quod unum vel potissimum, 362 fidei orthodoxae specimen rogabatur, Joannis nomine Theodoretus epistolam composuit.

IV. Ad Nestorium scripta est, qui, cum suis concionibus turbas movisset in Ecclesia, praesuperbia tamen noluit verbo uno, quo Deiparam fateretur, eas sedare; imo principum gratiae aulæque favori et suis artibus confidens, Constantinopoli saeviebat, caeterasque Ecclesias spernebat.

V. Nominem Joannis Antiocheni inscribitur, cui cum Nestorio omnes erant amicitiae necessitudines, diuturnum contubernium, religiosae vitae communio, societas studiorum, idem magister, ejusdem Ecclesiae ministerium, eadem adepta demum post ministerium dignitas. Joanni Theodoroque iisdem vinculis devinctus fuit.

VI. Dubium, quis scripserit, Joannes ipse, an Joannis nomine Theodoretus? Joanni tribuunt praesudicia duo, inscriptio nempe, quod publicum quasi documentum, et consuetudo ita dicendi, quae videtur esse quaedam praescripta possessio. Pro Theodoro facit primo, quod utrumque praesudicium fallax sit, vel ex eo maxime, quod infinitae epistolae non scribentis ipsius, sed mandantis nomen praeserunt, et singulae eo nomine citantur, quo praenotantur. Ejusmodi est Pelagii secunda epistola ad Illyricos a sancto Gregorio scripta. Deinde, quod,

#### SCHULZII NOTAE.

<sup>10</sup> Quod opinor. Sed vide supra, p. 152, schol. 4.

si conferatur epistola hæc cum iis, sive quas Joannes, sive quas Theodoretus scripsit, differre stylo appareat ab illis convenire cum istis. Postea, quod quoties erant communes litteræ mittendæ ab episcopis, quorum unus esset Theodoretus, scribendi munus imponeretur ipsi, tanquam admirabiliter hujusce rei perito. Erat vero unus de septem episcopis, qui apud Joannem versabantur, cum scriberetur ad Nestorium. Adde quod in aliis locis Theodoretus iisdem utitur rationibus, imo et iisdem fere verbis, ad idem tractandum argumentum, de Virgine Deipara : videnda epistola 16. Denique quod videatur Theodoretus ipse hanc sibi arrogasse, cum scriberet ad Domnum Antiochenum, paulo ante prædicatoriam synodum, enumeraretque synodica adversus Cyrillum scripta.

VII. Observandum in ea primum, quod dicitur de Irenæo comite : inde enim ipsius cum Nestorio et Orientalibus conspiratio intelligitur.

Deinde, quod refertur Theodoro Mopsuesteno, dictum, unde fuerant audientes offensi, retractante : qua de re vide, præter Liberatum, excerptum ex libellis a presbyteris et diaconis majoris Armeniæ et Persidis Proclo porrectis, synod. v, coll. 5. Eo enim loci affertur concionis illa pars, quæ fuit offensiosis causa.

Postea, quanta reverentia receptum sit, vel ab ipsis Orientis patriarchis, summi pontificis decretum. Non objiciebatur illis temporibus auctoritatis præsumptio, sed parebatur velut legitimæ potestati, 363 cum summus pontifex, e suo Occidentis concilio, regiæ urbis patriarcham dejiceret, et alteri patriarchæ exsequendi sententiam mandatum daret.

Quarto, quod dicitur id unum exigi a Nestorio, ut beatam Virginem fateatur Deiparam : inde enim cognoscitur, tunc temporis eam formam fuisse profitendi catholicam de incarnatione fidem. Idem et Cyrillus in *Apologia* et Theodoretus epist. 16 testantur.

Quinto, quod dicitur etiam Nestorius ea sentire, quæ Patres de mysterio incarnationis : quæ fuit aut dispensatoria quædam amicorum \* adulatio, qua blandius animum hominis inflecterent; aut admirabilis cæcitas, post lectas Nestorii litteras; aut consensionis cum Nestorio imprudens confessio.

Denique, qui irrepsit error in posteriores conciliorum editiones, ubi pro Theodoro legitur Pauli nomen : etsi non invenitur, neque in editione Græca Commelini, neque in Latina Contii : mirum vero, id ab eruditissimis editoribus non fuisse animadvertsum.

*Epistola 150, Theodoretii, quam dedit ad Joannem Antiochenum.*

Cœlestinus summus pontifex scripserat Cyrillo et Nestorio litteras, quibus mandaret, Cyrillo quidem, ut fidei formam scriberet; Nestorio vero, ut præscriptam subscriberet, interminata depositionis

pœna, nisi post decimum a denuntiatione diem pareret. Formam fidei duodecim anathematismis comprehendit Cyrillus, Nestorioque per quatuor episcopos ex Ægyptiaca synodo misit. Mandatum Nestorius procurata indictione concilii generalis elusit : imo Cyrilli anathematismis totidem diversos opposuit, rogavitque insuper amicum Joannem Antiochenum, ut ab Andrea Samosateno et Theodoro Cyrensi, eruditissimis totius Orientis episcopis, arguendos curaret : uterque paruit, suæ reprehensionis Theodoretus hanc epistolam præposuit.

I. Scriptam esse oportet epistolam hanc anno 431, circiter mensem Februarium, et ante initium Quadragesimæ, quod incidit in diem quartum Martii : neque enim potuit aut citius, aut serius scribi. Non citius : nam litteræ Cyrilli ad Nestorium ex Ægypto datæ, quibus subjungebantur anathematismi, consignatæ sunt die tertia Novembris; traditæ vero Constantinopoli ab episcopis Nestorio, 7 Idus Decembris; quare missæ Constantinopoli Antiochiam aliquo post tempore, id est circiter finem Decembris : missæ quoque Antiochia Cyrum ad Theodoretum post nonnullos dies. Theodoretus nonnihil temporis posuit in reprehensionibus componendis, compositis tandem rescripsit Joanni. Non serius, quoniam reprehensionibus Cyro Antiochiam, Antiochia Constantinopolim, Alexandria Constantinopolim, ut par est credere, delatis 364 Cyrillus respondit, antequam peractis Paschalibus festis Ephesum cogitaret, atque adeo Quadragesimæ tempore : statim enim festis peractis se dedit in viam.

II. Quo affectu Theodoretii adversus Cyrillum, quibusque verbis epistola composita sit, ex eo dilucide intelligitur, quod impotens animus in secundum totius Ecclesiæ antistitem convicia congerat, indigna prorsus quæ, non solum ab episcopo, sed etiam ab homine Christiano profundantur. Quis enim ferat sanctissimum Christi defensorem representari velut \* pastorem, qui oves sibi creditas feris sævius discerpatur : \* velut doctorem, \* qui latentem errorem in eos, qui ei parent, introducat, et sub amicitiae specie \* insidias struat; \* velut episcopum, \* qui sub pietatis nomine atque figura, et in pastoris dignitate consistens, in hæreticas et blasphemias voces erumpat; \* imo qui \* dudum extinctam Apollinari inane simul impiamque doctrinam renovet, \* etc.

III. Excipere forte quispiam duo posset : primum, cum Theodoretus ad Joannem scriberet, amicum familiariter ad amicum litteras dedisse, quo in genere scriptiois major est minusque rea licentia; alterum, id quod amico fideli credebatur, publicandum non fuisse, neque id factum de consilio Theodoretii, sed imprudentia Joannis. Verum exceptio futilis est : nam reprehensionem anathematismorum publicari Theodoretus voluit, ut aperte significat, cum lectoris meminit, epistolæque finem cum reprehensione sic nexuit, ut epistola sit reprehensionis necessaria præfatio, quod intuenti apertum